
Interpelacja 44/2019 

 

W sprawie : zamieszczonego na stronach BIP ogłoszenia 69/19 z dnia 11 października w sprawie 

powiększenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych. 

 

 Karol Guzikiewicz 

 

 

INTERPELACJA 

Interpelacja dotyczy: zamieszczonego na stronach BIP ogłoszenia 69/19 z dnia 11 października w 

sprawie powiększenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych. 

Szanowny Panie Marszałku, 

W związku z ogłoszeniem o konsultacjach, proszę o: 

1. Przedstawienie korzyści dla mieszkańców oraz województwa z powiększenia Parku 

Krajobrazowego. 

2. Czy mieszkańcy na terenie, którym ma powstać park w odpowiednim czasie zostali powiadomieni 

przez władze gminne oraz Zarząd Parku Krajobrazowego 

o konsultacjach? Czy takie konsultacje przeprowadzono z mieszkańcami w poszczególnych 

miejscowościach w gminie Sztuttowo, o które zostaną powiększone nowe granice parku? 

3. Czy powiększenie Parku Krajobrazowego będzie miało wpływ na obecną rozpoczętą budowę 

przekopu Mierzei Wiślanej ? 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

Odpowiadając na interpelację z dnia 28 października 2019 roku w sprawie zamieszczonego na stronach 

Biuletynu Informacji Publicznej (BIP) Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego (UMWP) 

ogłoszenia 69/19 z dnia 11 października 2019 r. informującego o konsultacjach projektu uchwały Sejmiku 

Województwa Pomorskiego w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych, 

przedstawiam wyjaśnienia w zakresie poruszonych przez Pana kwestii:  

1. Przedstawienie korzyści dla mieszkańców oraz województwa z powiększenia Parku Krajobrazowego. 

 Park Krajobrazowy „Mierzeja Wiślana” w wyniku powiększenia znacznie skuteczniej chroniłby szereg 

elementów, dla których ochrony i popularyzacji został powołany. Włączeniu uległaby brakująca, znaczna część 



Mierzei Wiślanej, stanowiąca jednolity twór geomorfologiczny, krajobrazowy i korytarz ekologiczny. Lepszej 

ochronie podlegałby zatem cały kompleks leśno-wydmowy wraz z ciągiem torfowisk. Jest to w pełni 

uzasadnione przyrodniczo. Do Parku włączona zostałaby cześć Żuław, w której od 10 lat prowadzone są już 

przez Park działania mające na celu odtwarzanie tradycyjnego krajobrazu. W Parku znalazłaby się wschodnia 

część rezerwatu przyrody „Mewia Łacha”. Pod względem krajobrazowym Park stanowiłby logiczną całość, 

obejmując takie same elementy krajobrazu nadmorskiego, jakie chroni dzisiaj oraz zupełnie nowe we wsiach 

żuławskich. W Parku znalazłyby się istotne obiekty historyczno-kulturowe, takie  

jak Muzeum Stutthof w Sztutowie oraz szereg domów podcieniowych, domów typu holenderskiego i zagród 

rybackich. 

 Powiększenie Parku Krajobrazowego „Mierzeja Wiślana” przyniosłoby następujące korzyści dla 

mieszkańców oraz województwa: 

a) pominięcie kosztów z tytułu opinii środowiskowych dotyczących m.in. gatunków chronionych, roślin 

inwazyjnych, gatunków uprawnych dla których wymagane  

są pozwolenia, takie jak opiniowanie wycinek drzew, kontrole upraw, oceny stanu środowiska 

przyrodniczego pod planowane inwestycje. Działalność taka prowadzona jest przez wykwalifikowaną 

kadrę pracowników Parku Krajobrazowego „Mierzeja Wiślana”,  

co  pozwala wyeliminować nakłady finansowe na rzeczoznawców i ekspertów; 

b) dostęp do programów rolnośrodowiskowych, promujących działania np. na łąkach  

w obrębie form ochrony przyrody; 

c) pominięcie kosztów związanych z interwencjami przyrodniczymi na terenie Parku; 

d) akcje porządkowe – co roku pracownicy Parku pozyskują fundusze na opłacenie wywozu odpadów 

zbieranych podczas akcji porządkowych na terenie Parku;  

e) rozwój infrastruktury turystycznej – finansowa jak i merytoryczna pomoc w realizacji;  

f) wzrost atrakcyjności gminy dla rozwoju turystyki, w tym agroturystyki ze względu  

na atrakcyjne położenie i wybitne walory przyrodnicze. W planach dotyczących części żuławskiej było 

zagospodarowanie lokalnych szlaków rowerowych, zorganizowanie punktów widokowych czy miejsc 

odpoczynku;  

g) promocja gminy w Polsce i za granicą – nieodpłatnie zajęcia terenowe z grupami turystycznymi oraz 

stoiska promocyjne podczas imprez plenerowych;  

h) podwyższanie świadomości ekologicznej – szeroko rozumiana edukacja ekologiczna. Pracownicy 

Parku w szkołach, świetlicach wiejskich oraz na imprezach plenerowych prowadzą edukację mającą 

na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa w zakresie walorów środowiska naturalnego i 

sposobów jego czynnej ochrony;  

i) dla województwa korzyścią będzie wzmocnienie sieci korytarzy ekologicznych związanych z 

połączeniem istniejących form ochrony przyrody. W Planie zagospodarowania przestrzennego 

województwa pomorskiego 2030 powiększenie Parku Krajobrazowego Mierzei Wiślanej jest zapisane 

jako rekomendacja.  



2. Czy mieszkańcy na terenie, którym ma powstań park w odpowiednim czasie zostali powiadomieni przez 

władze gminne oraz Zarząd Parku Krajobrazowego  

o konsultacjach? Czy takie konsultacje przeprowadzono z mieszkańcami  

w poszczególnych miejscowościach w gminie Sztutowo, o które zostaną powiększone nowe granice 

parku? 

 Harmonogram działań podjętych w sprawie powiększenia Parku Krajobrazowego „Mierzeja Wiślana”: 

 18 marca 2019 r. – spotkanie z władzami gmin: Sztutowo, Krynica Morska, Stegna 

 28 marca 2019 r. – spotkanie z radnymi gminy Sztutowo 

Na powyższych spotkaniach została przedstawiona idea poszerzenia Parku. Po uzyskaniu wstępnej 

akceptacji przystąpiono do prac studialnych. W opracowywanych materiałach zostały uwzględnione 

zgłaszane w międzyczasie uwagi i sugestie, w tym ze strony Urzędu Gminy Sztutowo i społeczności 

lokalnych. 

 28 sierpnia 2019 r. – przekazanie przez Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych  

do konsultacji do Urzędów Gmin oraz przewodniczących Rad Gmin: Krynica Morska, Stegna i 

Sztutowo pełnej dokumentacji (Koncepcja wraz z załącznikami i dokumentacją kartograficzną) oraz 

roboczej wersji projektu uchwały w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław 

Wiślanych. 

Z informacji uzyskanych od Wójta Gminy Sztutowo wynika, że w tym samym dniu,  

tj. 28 sierpnia 2019 r., przekazał pisemnie powyższe informacje wszystkim radnym  

i sołtysom Gminy Sztutowo. 

 20 września 2019 r. – posiedzenie wszystkich Komisji stałych Rady Gminy Sztutowo  

w sprawie wydania opinii dotyczącej projektu uchwały w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego 

Mierzei i Żuław Wiślanych. Na obecnych na posiedzeniu 12 radnych wszyscy byli za pozytywną opinią 

w sprawie projektu uchwały dotycząca utworzenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych. 

Nie wniesiono żadnych uwag, zarówno  

ze strony Radnych, jak i społeczności lokalnych.  

 1 października 2019 r. – Zarząd Województwa Pomorskiego przyjął uchwałę w sprawie 

przeprowadzenia konsultacji projektu uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego  

w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych.  

 14 października 2019 r. – do Pomorskiego Zespołu Parków Krajobrazowych (PZPK) wpłynęło pismo 

Wójta Gminy Sztutowo z uwagami do projektu uchwały. W tym samym dniu została wysłana 

odpowiedź zawierająca szczegółowe wyjaśnienia, dotyczące podnoszonych w ww. piśmie kwestii, w 

szczególności:  

o zakazu zabudowy – obejmuje wyłącznie strefę 15 m od linii brzegowej, która stanowi i tak 

naturalną barierę z uwagi na istniejące zadrzewienia/zakrzaczenia oraz roślinność szuwarową, 



o lokalizacji w pasie technicznym inwestycji takich jak: promenady, zejścia na plażę, tarasy 

widokowe – tego typu przedsięwzięcia należą do inwestycji celu publicznego, które ustawowo 

są zwolnienie z wszelkich zakazów i mogą  

być realizowane bez żadnych przeszkód na obszarach wszystkich parków krajobrazowych, 

o lokalizacji infrastruktury portowej w Kątach Rybackich – miejscowość Katy Rybackie od 35 

lat leży na terenie istniejącego Parku Krajobrazowego Mierzeja Wiślana i rozwija się bez 

przeszkód, w tym także powstaje nowa infrastruktura portowa, która zaliczana jest do 

inwestycji celu publicznego. 

Ponadto, dyrektor PZPK podkreśliła, iż fakt występowania formy ochrony przyrody jaką jest park 

krajobrazowy nie ogranicza w żaden sposób rozwoju różnorodnych form turystyki. Wręcz 

przeciwnie, park krajobrazowy promuje walory przyrodnicze  

i krajobrazowe, jest magnesem przyciągającym turystów zainteresowanych przyrodą tego obszaru. 

 23 października 2019 r. – otwarte spotkanie konsultacyjne w siedzibie Urzędu Gminy Sztutowo dla 

mieszkańców gminy z udziałem Wójta i Kierownika Parku Krajobrazowego „Mierzeja Wiślana”. 

 24 października 2019 r. – otwarte spotkanie konsultacyjne w siedzibie Parku  

dla mieszkańców gminy z udziałem pracowników Parku. 

 Informacja o trwających konsultacjach znalazła się na tablicy ogłoszeń Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Pomorskiego oraz w Biuletynach Informacji Publicznej: Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Pomorskiego i Pomorskiego Zespołu Parków Krajobrazowych, a także na stronie Urzędu Gminy 

Sztutowo. Konsultacje trwały od 14 do 27 października  

2019 r. Do dnia 27 października 2019 r. do Departamentu Środowiska i Rolnictwa wpłynęły  

3 formularze z uwagami oraz 1 pismo. 

 Dodatkowo informuję, że dnia 23 października 2019 r. Rada Miasta Krynica Morska podjęła uchwałę 

nr w sprawie pozytywnego uzgodnienia projektu uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie 

utworzenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych, a w dniu 24 października 2019 r. taką uchwałę 

podjęła Rada Gminy Stegna.  

 Dnia 29 października 2019 r. Rada Gminy Sztutowo podjęła uchwałę nr XI/110/2019  

w sprawie odmowy uzgodnienia projektu uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie utworzenia 

Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych. W uzasadnieniu powyższej uchwały nie wykazano – 

zgodnie z art. 16 ust. 4b ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. z 2018 r., poz. 1614, ze 

zm.), że utworzenie parku „ograniczy możliwości rozwojowe gminy wynikające ze ustaleń studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  

lub miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w stopniu nieproporcjonalnym  

do wartości, jakie park ma chronić”. Natomiast powołano się na bardzo ogólnikowe stwierdzenia typu: „liczne 

zakazy ograniczą realizację przyszłych inwestycji” lub „park krajobrazowy  



w znacznym stopniu ograniczy rozwój gospodarczy, w tym rozwój nowoczesnego rolnictwa, turystyki: 

wypoczynkowej, rekreacyjnej i wodnej”. 

 Jednocześnie dnia 31 października 2019 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska  

w Gdańsku (RDOŚ) wydał Postanowienie o odmowie uzgodnienia projektu uchwały Sejmiku Województwa 

Pomorskiego w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych. W bardzo krótkim 

uzasadnieniu do ww. postanowienia RDOŚ w Gdańsku nie zawarto żadnych prawnych ani merytorycznych 

podstaw odmowy uzgodnienia. RDOŚ nie wskazał jakichkolwiek okoliczności będących w kompetencjach 

tego organu, które mogłyby stanowić podstawę odmowy uzgodnienia. 

  

3. Czy powiększenie Parku Krajobrazowego będzie miało wpływ na obecną rozpoczętą budowę przekopu 

Mierzei Wiślanej? 

 Utworzenie Parku Krajobrazowego Mierzei i Żuław Wiślanych nie miałoby wpływu  

na obecnie rozpoczętą budowę drogi wodnej łączącej Zalew Wiślany z Zatoką. Inwestycja  

ta znajduje się w obecnych granicach Parku Krajobrazowego Mierzeja Wiślana.



 


